
Pag. 1/3 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: SOGGETTI OSPITANTI I TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RISERVATI A 

PERSONE CON DISABILITÀ - PUBBLICAZIONE ELENCO INTEGRATO AL 2022.    

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Politiche Sociali - Famiglia e Disabilità  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 77 del 28/02/2022  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 279 del 28/02/2022  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/3 
 

2 

 IL DIRIGENTE 

 

 

Vista la delibera n. 875 del  29.12.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Linee guida Regione 

Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate 

dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 

Bolzano in data 22 gennaio 2015”. T.in.A. "Tirocinio Inclusivo Abruzzo”; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 1235 del 23.07.2021 con la quale è stata approvata la riapertura dei termini 

per l’“Avviso per la manifestazione di interesse volta alla costituzione di un elenco di soggetti ospitanti, sia 

pubblici che privati, per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale riservati a persone con disabilità” e il 

relativo modello di domanda; 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato in data 23.07.2021 sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo 

Pretorio on-line e nella Sezione Concorsi, Avvisi e Bandi, e che il termine ultimo di presentazione delle offerte è 

stato fissato alle ore 13,00 del giorno 02.08.2021; 

Preso atto che: 

- con determina dirigenziale n. 1463 del 31.08.2021 è stata disposta la nomina della Commissione 

deputata all’istruttoria delle domande pervenute; 

- con determinazione dirigenziale n. 1499 del 07.09.2021 è stato pubblicato l’elenco integrato dei soggetti 

ospitanti i tirocini di inclusione; 

 

Dato atto che: 

-  ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso “L’Amministrazione si riserva la facoltà di ammettere a valutazione le 

domande pervenute oltre la data di scadenza qualora vi fosse la necessità di trovare ‘altri soggetti 

ospitanti’ per l’attivazione dei tirocini di inclusione riservati a persone con disabilità”; 

- oltre il termine del 2/08/2021 sono pervenute le seguenti n. 2 istanze: 

 La Nave Cooperativa Sociale a r.l., prot. 203053 del 16.11.2021; 

 Trepi SRL (Mercato del Pane - sede Montesilvano), prot. 33048 del 21.02.2022 e prot. 34050 del 
22.02.2022; 

 

Rilevato che il Presidente: 

-  ha riconvocato la Commissione approvata con atto n. 1463 del 31.08.2021 nella medesima compagine 

dato che i compiti della stessa non prevedono lo svolgimento di attività contemplanti valutazioni, bensì 

la sola istruttoria riferita al possesso o meno di determinati requisiti e che, pertanto, la valutazione delle 

istanze riveste carattere strettamente oggettivo; 

 

Visto il verbale n. 1 del 23.02.2022  relativo all’istruttoria svolta dalla Commissione sulle n. 2 istanze pervenute 

al quale sono state allegate le relative dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse rese dai membri della 

Commissione Istruttoria; 

 

  Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 – prot. n. 25477, con il quale:  
- è stato confermato al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in 

quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Dirigente sostituto per il 

Settore Politiche per il Cittadino, Arch. Francesco Chiavaroli, in caso di assenza o impedimento del Dirigente 

titolare; 



Pag. 3/3 
 

3 

  Visti: 
- la L. 241/1990 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- la circolare del Segretario generale Prot. 34016 del 23.03.15; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto: 

- del verbale n. 1 del 23.02.2022  relativo all’istruttoria della documentazione presentata da n. 2 istanti in 

relazione alla riapertura dei termini per l’“Avviso per la manifestazione di interesse volta alla 

costituzione di un elenco di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per l’attivazione di tirocini di 

inclusione sociale riservati a persone con disabilità”; 

2. di integrare l’elenco approvato con determina dirigenziale n. 1499 del 07.09.2021 con l’inserimento nello 

stesso degli ulteriori n. 2 soggetti ammessi dalla Commissione; 

3. di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara e 

sul sito istituzionale dell’Ente in “Avvisi Pubblici” e in Amministrazione Trasparente nella sezione 

“Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi”; 

4. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o accertamento di 

entrata; 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000. 

 
 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


